

**BASE: Sinapi - 12/2025 / SCO - 12/2025 / Emop - 12/2025**

**Orçamento sintético**

Item	Fonte	Código	Descrição	Und.	Quant.	Valor Unit	Total
1			<b>ETAPA A - SERVIÇOS PRELIMINARES</b>			<b>SUB. TOTAL</b>	<b>R\$ 871.793,08</b>
1.1	Emop	02.010.0001-A	GALPAO ABERTO PARA OFICINAS E DEPOSITOS DE CANTEIRO DE OBRAS,ESTRUTURADO EM MADEIRA DE LEI,COBERTURA DE TELHAS DE CIMENTO SEM AMIANTO ONDULADAS,DE 6MM DE ESPESSURA,PISO CIMENTADO EPREPARO DO TERRENO	M2	360,00	R\$ 346,93	R\$ 124.894,80
1.2	Emop	02.006.0010-A	ALUGUEL DE CONTAINER (MODULO METALICO ICAVEL) P/ESCRITORIO,MEDINDO APROX.2,30M LARGURA,6,00M COMPRIMENTO E 2,50M ALTURA,COMPOSTO CHAPAS ACO C/NERVURAS TRAPEZOIDAIS,ISOLAMENTO TERMO-ACUSTICO FORRO,CHASSIS REFORCADO E PISO EM COMPENSADO NAVAL,INCLUINDO INSTALACOES ELETRICAS,EXCLUSIVE TRANSPORTE (VIDEITEM 04.005.0300),CARGA E DESCARGA (VIDE ITEM 04.013.0015)	UNXMES	12,00	R\$ 885,10	R\$ 10.621,20
1.3	Emop	02.006.0035-A	ALUGUEL CONTAINER,P/SANITARIO-VESTIARIO,MED.APROX.2,30M LARGURA,6,00M COMPR.E 2,50M ALT.CHAPAS ACO NERVURAS TRAPEZOIDAIS,ISOLAMENTO TERMO-ACUSTICO FORRO,CHASSIS REFORCADO E PISO COMPENSADO NAVAL,INCL.INST.ELETR.HIDROSSANITARIAS,SUPRIDO ACESSORIOS,3 BACIAS SANITARIAS,2 LAVATORIOS,1 MICTORIO E 4 CHUVEIROS,EXCL.TRANSP.(04.005.0300),CARGA E DESCARGA(04.013.0015)	UNXMES	12,00	R\$ 1.837,00	R\$ 22.044,00
1.4	Emop	04.005.0300-A	TRANSPORTE DE CONTAINER,SEGUNDO DESCRICAO DA FAMILIA 02.006,EXCLUSIVE CARGA E DESCARGA(VIDE ITEM 04.013.0015)	UNXKM	300,00	R\$ 34,90	R\$ 10.470,00
1.5	Emop	04.013.0015-A	CARGA E DESCARGA DE CONTAINER,SEGUNDO DESCRICAO DA FAMILIA 02.006	UN	4,00	R\$ 91,66	R\$ 366,64
1.6	SCO	ST 70.05.0200	Placa de sinalização de alumínio com fundo em película refletiva com esferas inclusas tipo I-A da NBR14644, símbolos e tarjas em película refletiva com esferas encapsuladas tipo II da NBR14644, inclusive elementos de fixação, conforme especificação CET-RIO. Fornecimento.	M²	5,04	R\$ 850,00	R\$ 4.284,00
1.7	SCO	ST 85.05.0050	Cone de sinalização, altura de 750mm, conforme especificação da CET-RIO. Fornecimento.	Und.	150,00	R\$ 69,86	R\$ 10.479,00
1.8	SINAPI	SC 09.05.1450	Servente (inclusive encargos sociais).(desonerado)	H	6.336,00	R\$ 25,96	R\$ 164.482,56
1.9	Emop	19.006.0013-C	SISTEMA DE AQUECIMENTO COM UM TANQUE FIXO DE 30000 LITROS PARA ASFALTO E UM TANQUE DE 20000 LITROS PARA COMBUSTIVEL,COMSISTEMA DE CIRCULACAO DE ASFALTO,INCLUSIVE OPERADOR	H	2.112,00	R\$ 216,17	R\$ 456.551,04

1.10	Emop	19.006.0013-E	SISTEMA DE AQUECIMENTO COM UM TANQUE FIXO DE 30000 LITROS PARA ASFALTO E UM TANQUE DE 20000 LITROS PARA COMBUSTIVEL,COMSISTEMA DE CIRCULACAO DE ASFALTO,INCLUSIVE OPERADOR	H	1.488,00	R\$ 45,43	R\$ 67.599,84
<b>2</b>			<b>ETAPA B - ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS COMPLEMENTARES</b>			<b>SUB. TOTAL</b>	<b>R\$ 1.890.229,44</b>
2.1	SCO	AD 39.050080	AUXILIAR DE ESCRITORIO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2.112,00	R\$ 30,13	R\$ 63.634,56
2.2	SINAPI	88.249	AUXILIAR DE LABORATORISTA DE ASFALTO	H	1.056,00	R\$ 42,93	R\$ 45.334,08
2.3	SINAPI	90.778	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2.112,00	R\$ 161,83	R\$ 341.784,96
2.4	SINAPI	101.422	MOTORISTA DE CARRO DE PASSEIO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MÊS	12,00	R\$ 8.385,84	R\$ 100.630,08
2.5	SINAPI	101.456	TÉCNICO DE LABORATÓRIO E CAMPO DE CONSTRUÇÃO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MÊS	6,00	R\$ 10.111,74	R\$ 60.670,44
2.6	Emop	05.105.0205-A	SERVICO DE VIGILANCIA COM VIGIA DE OBRA,PARA 2 POSTOS,CONSIDERANDO APENAS O CUSTO APOS A JORNADA NORMAL DE TRABALHO.O CUSTO INCLUI VIGILANCIA AOS SABADOS,DOMINGOS E FERIADOS	MES	12,00	R\$ 25.834,58	R\$ 310.014,96
2.7	Emop	55.100.0002-B	COMPOSICAO BASICA - ENSAIO DE LABORATORIO	UN	180,00	R\$ 161,29	R\$ 29.032,20
2.8	Emop	19.004.0037-C	VEICULO DE PASSEIO,5 PASSAGEIROS,4 PORTAS,MOTOR BICOMBUSTIVEL (GASOLINA E ALCOOL)DE 1,6 LITROS,COM AR CONDICIONADO,DIRECAO HIDRAULICA E VIDROS DIANTEIROS ELETRICOS,EXCLUSIVE MOTORISTA	H	4.224,00	R\$ 63,75	R\$ 269.280,00
2.9	Emop	19.004.0037-D	VEICULO DE PASSEIO,5 PASSAGEIROS,4 PORTAS,MOTOR BICOMBUSTIVEL (GASOLINA E ALCOOL)DE 1,6 LITROS,COM AR CONDICIONADO,DIRECAO HIDRAULICA E VIDRO DIANTEIROS ELETRICOS,EXCLUSIVE MOTORISTA	H	1.056,00	R\$ 16,52	R\$ 17.445,12
2.10	Emop	19.004.0046-C	CAMIONETE TIPO PICK-UP,COM CABINE SIMPLES E CACAMBA,TIPO LEVE,MOTOR BICOMBUSTIVEL (GASOLINA E ALCOOL) DE 1,6 LITROS,INCLUSIVE MOTORISTA	H	2.112,00	R\$ 96,60	R\$ 204.019,20
2.11	Emop	19.004.0046-D	CAMIONETE TIPO PICK-UP,COM CABINE SIMPLES E CACAMBA,TIPO LEVE,MOTOR BICOMBUSTIVEL (GASOLINA E ALCOOL) DE 1,6 LITROS,INCLUSIVE MOTORISTA	H	528,00	R\$ 43,97	R\$ 23.216,16
2.12	Emop	19.004.0035-C	MICRO-ONIBUS COM CAPACIDADE MINIMA DE 15 LUGARES,MOTOR DIESEL,INCLUSIVE MOTORISTA	H	1.200,00	R\$ 129,86	R\$ 155.832,00
2.13	Emop	19.004.0035-D	MICRO-ONIBUS COM CAPACIDADE MINIMA DE 15 LUGARES,MOTOR DIESEL,INCLUSIVE MOTORISTA	H	1.440,00	R\$ 68,18	R\$ 98.179,20
2.14	Emop	05.105.0127-A	MAO-DE-OBRA DE ENCARREGADO DE OBRA,INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	MES	12,00	R\$ 7.766,88	R\$ 93.202,56

2.15	SCO	AD 39.05.0068 (/)	Apontador (inclusive encargos sociais).(desonerado)	H	2.112,00	R\$ 36,91	R\$ 77.953,92
<b>3</b>			<b>ETAPA C - REVESTIMENTO DO TIPO "TSD" - TRATAMENTO SUPERFICIAL DUPLO</b>			<b>SUB. TOTAL</b>	<b>R\$ 7.399.058,64</b>
3.1	SINAPI	95.128	DISTRIBUIDOR DE AGREGADOS AUTOPROPELIDO, CAP 3 M3, A DIESEL, POTÊNCIA 176CV - CHI DIURNO. AF_07/2016	CHI	528,00	R\$ 72,92	R\$ 38.501,76
3.2	SINAPI	65.127	DISTRIBUIDOR DE AGREGADOS AUTOPROPELIDO, CAP 3 M3, A DIESEL, POTÊNCIA 176CV - CHP DIURNO. AF 07/2016	CHP	2.112,00	R\$ 245,72	R\$ 518.960,64
3.3	Emop	19.004.0010-C	CAMINHAO BASCULANTE,NO TOCO,CAPACIDADE DE 4,00M3,INCLUSIVE MOTORISTA	H	528,00	R\$ 191,20	R\$ 100.953,60
3.4	SINAPI	5.875	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 72 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 0,79 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,18 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 7.140 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,50 M - CHP DIURNO. AF 06/2014	CHP	1.200,00	R\$ 151,77	R\$ 182.124,00
3.5	SINAPI	5.877	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 72 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 0,79 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,18 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 7.140 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,50 M - CHP DIURNO. AF 06/2015	CHI	1.440,00	R\$ 77,35	R\$ 111.384,00
3.6	SINAPI	96.158	MINICARREGADEIRA SOBRE RODAS POTENCIA 47HP CAPACIDADE OPERACAO 646 KG, COM VASSOURA MECÂNICA ACOPLADA - CHP DIURNO. AF 03/2017	CHP	1.200,00	R\$ 156,21	R\$ 187.452,00
3.7	SINAPI	96.156	MINICARREGADEIRA SOBRE RODAS POTENCIA 47HP CAPACIDADE OPERACAO 646 KG, COM VASSOURA MECÂNICA ACOPLADA - CHP DIURNO. AF 03/2017	CHI	1.440,00	R\$ 77,33	R\$ 111.355,20
3.8	SINAPI	5.901	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHP DIURNO. AF 06/2014	CHP	672,00	R\$ 348,78	R\$ 234.380,16
3.9	SINAPI	5.903	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHP DIURNO. AF 06/2014	CHI	1.968,00	R\$ 101,45	R\$ 199.653,60
3.10	SINAPI	20.101.0011-A	EMULSAO ASFALTICA CATIONICA, TIPO RR-2C, INCLUSIVE TRANSPORTE. CUSTO SOMENTE DOS MATERIAIS. FORNECIMENTO	T	1.200,00	R\$ 3.781,20	R\$ 4.537.440,00
3.11	SCO	SC 14.05.0450	Brita nº 1 ou 2, inclusive transporte ate 20Km. Fornecimento. (desonerado)	M³	3.000,00	R\$ 131,23	R\$ 393.690,00
3.12	SINAPI	SC 09.05.1450	Servente (inclusive encargos sociais).(desonerado)	H	2.112,00	R\$ 25,96	R\$ 54.827,52
3.13	SINAPI	88.315	RASTELEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2.112,00	R\$ 40,77	R\$ 86.106,24
3.14	SINAPI	93.558	MOTORISTA DE CAMINHAO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MÊS	12,00	R\$ 9.913,02	R\$ 118.956,24
3.15	SCO	SC 14.05.0425	Brita no 0, inclusive transporte ate 20Km. Fornecimento. (desonerado)	M³	3.000,00	R\$ 148,63	R\$ 445.890,00
3.16	EMOP	05.105.0126-A	MAO-DE-OBRA DE FEITOR (ENCARREGADO DE TURMA), INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	MES	12,00	R\$ 6.448,64	R\$ 77.383,68
<b>4</b>			<b>ETAPA D - TAPA BURACO</b>			<b>SUB. TOTAL</b>	<b>R\$ 2.465.729,40</b>
4.1	EMOP	08.026.0002-A	PINTURA DE LIGACAO, DE ACORDO COM AS "INSTRUÇÕES PARA EXECUÇÃO", DO DER-RJ	M2	63.000,00	R\$ 2,17	R\$ 136.710,00

4.2	EMOP	20.004.0018-A	EXECUCAO DE "TAPA-BURACO",UTILIZANDO MISTURA BETUMINOSA,MEDIDO NA CACAMBA DO CAMINHAO,EXCLUSIVE MATERIAIS E TRANSPORTE.SE FOR MEDIDO NO LOCAL,APOS A EXECUCAO,MULTIPLICAR ESTE CUSTOPOR 1,35	M3	3.150,00	R\$	416,74	R\$	1.312.731,00
4.3	EMOP	04.018.0030-A	RECEBIMENTO DE CARGA,DESCARGA E MANOBRA DE CAMINHAO DE CARROCERIA FIXA,DE 8,00M3 OU 12T	T	4.200,00	R\$	0,87	R\$	3.654,00
4.4	EMOP	19.006.0022-C	MAQUINAS DE JUNTAS(SERRA DE CONCRETO) MOTOR A GASOLINA PARTIDA MANUAL,CHASSIS REFORCADO,GUARDA PROTETORA PARA ACOMODAR SERRAS DE ATE 14",SERRA PARA CONCRETO ESPECIALMENTE DESENVOLVIDA PARA ABERTURAS DE JUNTA DE DILATACAO COM 3.600RPM,INCLUSIVE OPERADOR	H	528,00	R\$	79,05	R\$	41.738,40
4.5	EMOP	19.006.0022-D	MAQUINAS DE JUNTAS(SERRA DE CONCRETO) MOTOR A GASOLINA PARTIDA MANUAL,CHASSIS REFORCADO,GUARDA PROTETORA PARA ACOMODAR SERRAS DE ATE 14",SERRA PARA CONCRETO ESPECIALMENTE DESENVOLVIDA PARA ABERTURAS DE JUNTA DE DILATACAO COM 3.600RPM,INCLUSIVE OPERADOR	H	72,00	R\$	31,90	R\$	2.296,80
4.6	EMOP	04.006.0008-B	CARGA MANUAL E DESCARGA MECANICA DE MATERIAL A GRANEL(AGREGADOS,PEDRA-DE-MAO,PARALELOS,TERRA E ESCOMBROS),COMPREENDENDOOS TEMPOS PARA CARGA,DESCARGA E MANOBRAS DO CAMINHAO BASCULANTE A OLEO DIESEL,COM CAPACIDADE UTIL DE 8T,EMPREGANDO 2 SERVENTES NA CARGA	T	4.200,00	R\$	42,20	R\$	177.240,00
4.7	EMOP	04.005.0141-A	TRANSPORTE DE CARGA DE QUALQUER NATUREZA,EXCLUSIVE AS DESPESAS DE CARGA E DESCARGA,TANTO DE ESPERA DO CAMINHAO COMO DO SERVENTE OU EQUIPAMENTO AUXILIAR,A VELOCIDADE MEDIA DE 40KM/H,EM CAMINHAO BASCULANTE A OLEO DIESEL,COM CAPACIDADE UTIL DE12T	T X KM	226.800,00	R\$	1,17	R\$	265.356,00
4.8	SCO	SC 09.05.1450	Servente (inclusive encargos sociais).(desonerado)	H	2.112,00	R\$	25,96	R\$	54.827,52
4.9	SINAPI	88.315	RASTELEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2.160,00	R\$	40,77	R\$	88.063,20
4.10	EMOP	19.004.0001-C	CAMINHAO COM CARROCERIA FIXA,NO TOCO,CAPACICADE DE 3,5T,INCLUSIVE MOTORISTA	H	1.200,00	R\$	169,97	R\$	203.964,00
4.11	EMOP	19.004.0001-D	CAMINHAO COM CARROCERIA FIXA,NO TOCO,CAPACIDADE DE 3,5T,INCLUSIVE MOTORISTA	H	1.440,00	R\$	70,67	R\$	101.764,80
4.12	EMOP	05.105.0126-A	MAO-DE-OBRA DE FEITOR (ENCARREGADO DE TURMA),INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	MES	12,00	R\$	6.448,64	R\$	77.383,68
5			<b>ETAPA E - EXECUÇÃO DE MICRO REVESTIMENTO</b>			<b>SUB. TOTAL</b>		<b>R\$</b>	<b>4.999.466,76</b>
5.1	Emop	19.006.0029-C	CAMINHAO PARA MICROREVESTIMENTO ASFALTICO A FRIO,EQUIPADO COM USINA COM CAPACIDADE DE 8M3,INCLUSIVE MOTORISTA	H	2.112,00	R\$	537,96	R\$	1.136.171,52
5.2	Emop	19.006.0029-D	CAMINHAO PARA MICROREVESTIMENTO ASFALTICO A FRIO,EQUIPADO COM USINA COM CAPACIDADE DE 8M3,INCLUSIVE MOTORISTA	H	528,00	R\$	270,66	R\$	142.908,48
5.3	Emop	20.115.0013-A	PO-DE-PEDRA PARA REGIAO DE BARRA MANSA,EXCLUSIVE TRANSPORTE,INCLUSIVE CARGA NO CAMINHAO.FORNECIMENTO	M³	2.730,00	R\$	85,80	R\$	234.234,00
5.4	SCO	SC 14.05.0426	Brita no 0, inclusive transporte ate 20Km. Fornecimento. (desonerado)	M³	1.170,00	R\$	148,63	R\$	173.897,10
5.5	Emop	20.093.0001-A	CIMENTO PORTLAND CP-II-32,INCLUSIVE TRANSPORTE.FORNECIMENTO	KG	29.000,00	R\$	0,58	R\$	16.820,00
5.6	SCO	SC 15.05.0300	Emulsão asfáltica catiônica, tipo ruptura média - RM-1C.	T	346,00	R\$	7.430,00	R\$	2.570.780,00

5.7	SINAPI	MAT002300	Aditivo controlador de ruptura de emulsão asfáltica, Adilarc, Probitec ou similar	KG	7.800,00	R\$ 15,82	R\$ 123.396,00
5.8	Emop	04.005.0141-A	TRANSPORTE DE CARGA DE QUALQUER NATUREZA,EXCLUSIVE AS DESPESAS DE CARGA E DESCARGA,TANTO DE ESPERA DO CAMINHAO COMO DO SERVENTE OU EQUIPAMENTO AUXILIAR,A VELOCIDADE MEDIA DE 40KM/H,EM CAMINHAO BASCULANTE A OLEO DIESEL,COM CAPACIDADE UTIL DE 12T	T X KM	187.200,00	R\$ 1,17	R\$ 219.024,00
5.9	Emop	04.010.0045-A	CARGA E DESCARGA MECANICA DE AGREGADOS,TERRA,ESCOMBROS,MATERIAL A GRANEL,UTILIZANDO CAMINHAO BASCULANTE A OLEO DIESEL,COM CAPACIDADE UTIL DE 8T,CONSIDERANDO O TEMPO PARA CARGA,DESCARGA E MANOBRA,EXCLUSIVE DESPESAS COM A PA-CARREGADEIRA EMPREGADA NA CARGA.COM A CAPACIDADE DE 1.50M3	T	36,80	R\$ 1,64	R\$ 60,35
5.10	Emop	20.004.0135-A	LIMPEZA DE PISTA,COM UTILIZACAO DE COMPRESSOR DE AR,PARA EXECUCAO DE REVESTIMENTO COM CBUQ	M2	240.000,00	R\$ 0,52	R\$ 124.800,00
5.11	SCO	SC 09.05.1450	Servente (inclusive encargos sociais).(desonerado)	H	2.112,00	R\$ 25,96	R\$ 54.827,52
5.12	SINAPI	88.315	RASTELEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	687,00	R\$ 40,77	R\$ 28.008,99
5.13	Emop	05.105.0126-A	MAO-DE-OBRA DE FEITOR (ENCARREGADO DE TURMA),INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	MES	12,00	R\$ 6.448,64	R\$ 77.383,68
5.14	SINAPI	101.443	OPERADOR DE USINA DE ASFALTO, DE SOLOS OU DE CONCRETO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MÊS	12,00	R\$ 8.096,26	R\$ 97.155,12
6			<b>ETAPA F - RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTO COM RECICLAGEM DE BASE,</b>			<b>SUB. TOTAL</b>	<b>R\$ 1.581.148,75</b>
6.1	Emop	19.004.0001-C	CAMINHAO COM CARROCERIA FIXA,NO TOCO,CAPACICADE DE 3,5T,INCLUSIVE MOTORISTA	H	380,00	R\$ 169,97	R\$ 64.588,60
6.2	Emop	19.004.0001-D	CAMINHAO COM CARROCERIA FIXA,NO TOCO,CAPACIDADE DE 3,5T,INCLUSIVE MOTORISTA	H	381,00	R\$ 70,67	R\$ 26.925,27
6.3	Emop	19.006.0028-C	RECUPERADOR DE ESTRADAS,INCLUSIVE OPERADOR	H	360,00	R\$ 2.659,11	R\$ 957.279,60
6.4	Emop	19.006.0028-D	RECUPERADOR DE ESTRADAS,INCLUSIVE OPERADOR	H	360,00	R\$ 1.263,81	R\$ 454.971,60
6.5	Emop	05.105.0126-A	MAO-DE-OBRA DE FEITOR (ENCARREGADO DE TURMA),INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	MES	12,00	R\$ 6.448,64	R\$ 77.383,68
7			<b>ETAPA G- DRENAGEM</b>			<b>SUB. TOTAL</b>	<b>R\$ 2.213.700,00</b>
7.1	SINAPI	94.268	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO CURVO COM EXTRUSORA, 45 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BASE DA SARJETA) X 22 CM ALTURA. AF 01/2024	M	30.000,00	R\$ 73,79	R\$ 2.213.700,00
8			<b>ADMINISTRAÇÃO LOCAL</b>			<b>SUB. TOTAL</b>	<b>R\$ 424.138,29</b>
8.1	Emop	01.090.0900-E	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	Und.	1,00	R\$ 424.138,30	R\$ 424.138,29
<b>SUB. TOTAL GERAL</b>							<b>R\$ 21.845.264,36</b>
<b>BDI</b>						<b>23,43%</b>	<b>R\$ 5.117.345,05</b>
<b>TOTAL GERAL</b>							<b>R\$ 26.962.609,41</b>

